
ASL4 Lanusei
DELIBERAZIONE DEL

DIRETTORE GENERALE

N° 57   del 04.02.2008

OGGETTO: - APPROVAZIONE  PROTOCOLLO DI INTESA TRA L’ASL N.4 DI LANUSEI DSMD E LA

COOPERATIVA SOCIALE TERRALUNA a.r.l.  di TORTOLI’. 

Su proposta del Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze

PREMESSO che la R.A.S. con Delibera n.32/11 del 29.08.2007avente ad oggetto “Progetto

strategico  salute  mentale  :interventi  per  il  potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  (art.

32,comma 4  L  .  R.  29.05.2007,n.  2)  ha destinato  la  somma di  5.000.000  di  €uro   per

finanziare gli interventi di salute mentale delle ASL;

CHE  con  la  Delibera  n.  35/6  del  12.09.2007   ha  disposto  le  linee  di  indirizzo  per

l’organizzazione dei  Dipartimenti salute mentale e delle dipendenze   in relazione al progetto

strategico della salute mentale;

CHE  con la Delibera 49/28 del 05.12.2007 avente ad oggetto:  “Progetto strategico salute

mentale :interventi straordinari per la riqualificazione dell’offerta” ha assegnato all’Azienda

n.4 di Lanusei la somma di 175.000 €uro per la realizzazione del progetto “ attività sociale

(abitare assistito; inserimenti lavorativi) ;

RILEVATO   che  l’ASL  n.4   intende  avvalersi  della  Collaborazione  della  Cooperativa

Sociale  “Terraluna  a.r.l.  di  tipo  B)   che  ha contribuito  alla  predisposizione del  progetto

finanziato;

VISTA la Legge n.381/91 che disciplina le cooperative sociali;

VISTA la Legge n.68/99 contenente le norme  per il diritto  per il diritto al lavoro dei disabili;

VISTA la Legge n.104/92 che disciplina l’integrazione sociale dei portatori di handicap;

CONSIDERATO  che   l’ASL n.4 Lanusei intende promuovere nuovi ed efficaci strumenti

riabilitativi  per  valorizzare  le  potenzialità  necessarie  all’acquisizione  di  uno “status”  del

lavoratore per i propri utenti affetti da patologie psichiatriche;

ACCERTATO  che il  Dipartimento Salute Mentale e la  Cooperativa Sociale “Terraluna”

intendono  perseguire  obiettivi  comuni  attraverso  la formulazione  di  progetti  per  la

riabilitazione di pazienti psichiatrici con percorsi lavorativi ;                                         

ASL  n°4 di Lanusei – delibera del Direttore Generale                                                           pag. 1 di 3



PRESO ATTO   che obiettivo che è agevolare l’integrazione sociale dei suoi utenti anche

attraverso il loro inserimento nell’impresa sociale;

ACCERTATO che il  Dipartimento Salute Mentale e la  Cooperativa  Sociale “Terraluna”

intendono  perseguire  obiettivi  comuni  attraverso  la formulazione  di  progetti  per  la

riabilitazione di pazienti psichiatrici con percorsi lavorativi                                          

RITENUTO  comunque  che  tali  progetti   possono   consentire  agli  utenti  in  questione

l’acquisizione e/o il recupero delle abilità necessarie all’inserimento lavorativo;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa,

 Di approvare  1)“Il Protocollo d’Intesa in materia d’inserimento Lavorativo Di Persone

affette da Patologie Psichiatriche tra l’ASL n.4 di Lanusei-DSMD e la Cooperativa Sociale

Terraluna a.r.,l.  Tortoli”  cosi  come  indicato  nell’allegato  A)  che  costituisce  parte

sostanziale del presente atto; 

2)- Il Progetto in allegato;

-Di l’utilizzare la somma €uro 98.420 del  finanziamento assegnato con la  Deliberazione

R.A.S. Delibera N° 49/28 del 05.12.2007  , per le finalità  prospettate nel protocollo di cui

sopra e di  anticipare il 30% di questa cifra per l’acquisto dell’attrezzatura necessaria, previa

consegna polizza fideiussoria ;

 -  D’incaricare il  Dipartimento di  Salute Mentale,  il  Servizio Affari  Generali,  il  Servizio

Bilancio per l’esecuzione del presente provvedimento.                                       

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.Bruno Palmas

Dirigente del Servizio proponente 
Dr.F.Tuligi

Il Direttore Amm.vo                                                                                                                Il Direttore Sanitario
Dr.Mariano Meloni                                                                                                                Dr.Giommaria Solinas

ASL  n°4 di Lanusei – delibera del Direttore Generale                                                           pag. 2 di 3



Il  Responsabile del Servizio Affari  Generali  certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Amministrazione  per  la  durata  di  giorni  15  con

decorrenza dal ____________________________.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI

__________________________

[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

[  ] Esecutiva  in  data  _______________ in  quanto  al  controllo  regionale  non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° ________________________

Lanusei, li ______________________
                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI

________________________
DESTINATARI:
− Collegio Sindacale
− Resp. Servizio AA.GG.
− Resp. Servizio Bilancio
− Resp.Sanit. e Amm.vo Distretto
− Resp.Farmacia
− Resp.Sanit. e Amm.vo P.O
− Resp.S.I.T.
−

ASL  n°4 di Lanusei – delibera del Direttore Generale                                                           pag. 3 di 3


